[image: Герб р-н]АДМИНИСТРАЦИЯ
 муниципального района Похвистневский                            Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            20.02.2026 № 135
               г. Похвистнево

       О внесении изменений в муниципальную
   программу «Развитие культуры
   муниципального района Похвистневский
   Самарской области»  на 2024-2028г.г.»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019г. №193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский от 28.01.2026г. № 21 «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Похвистневский «О бюджете муниципального района Похвистневский на 2026год и на плановый период 2027 и 2028 годов», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   	1.  Внести в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2028 годы, утверждённую Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 29.08.2023г. № 597 (с изменениями от 29.12.2023г. №951, от 01.03.2024г. №152, от 18.03.2024г. №184, от 06.05.2024г. №306, от 02.08.2024г. №525, от 23.08.2024 г № 574, от 16.01.2025г. №9, от 21.07.2025г. № 498, от 19.01.2026г. № 29) следующие изменения:

-  в Паспорте муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2028гг. раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в новой редакции:

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем средств на реализацию муниципальной программы составит 519 761,9 тыс. рублей:

2024г    -       99 087,9 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 94 628,2 тыс. руб.;
- безвозмездные поступления – 150,0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 4 309,7 тыс. руб.;

2025г    -       106 800,4 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 102 293,1 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 4 507,3 тыс. руб.;

2026г    -       120 503,1 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 115 082,2 тыс. руб.;
- внебюджетные источники –   5 420,9 тыс. руб.;

2027г    -       97 872,3 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 93 175,9 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 4 696,4 тыс. руб.;

2028г    -      95 498,2 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 90 442,7 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 5 055,5 тыс. руб.

-Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» изложить в новой редакции:

4.  Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2028г.г.

Муниципальная программа реализуется за счет средств муниципального бюджета, в том числе средств, формируемых за счет субсидий областного бюджета, а так же средств от иной приносящей доход деятельности и спонсорских средств.
Общий объем финансирования средств на реализацию муниципальной программы составляет – 519 761,9 тыс. рублей: в том числе:

2024г    -       99 087,9 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 94 628,2 тыс. руб.;
- безвозмездные поступления – 150,0 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 4 309,7 тыс. руб.;

2025г    -       106 800,4 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 102 293,1 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 4 507,3 тыс. руб.;

2026г    -       120 503,1 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 115 082,2 тыс. руб.;
- внебюджетные источники –   5 420,9 тыс. руб.;

2027г    -       97 872,3 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 93 175,9 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 4 696,4 тыс. руб.;

2028г    -      95 498,2 тыс. рублей, в том числе:
- средства местного бюджета – 90 442,7 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 5 055,5 тыс. руб.

-  В паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) в сфере культуры» раздел «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы»    изложить в новой редакции:

Объемы бюджетных ассигнований  подпрограммы
	Объем средств на реализацию:   515 550,1 тыс. руб., в том числе:

2024г -  96 367,4 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет -  92 207,7 тыс. руб.;
Внебюджетный источник- 4 159,7 тыс. руб.;

2025г -  106 394,1 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет -  101 936,8 тыс. руб.;
Внебюджетный источник – 4 457,3 тыс. руб.;

2026г -  120 018,1 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет –  114 597,2 тыс. руб.;
Внебюджетный источник -  5 420,9 тыс. руб.;

2027г -  97 572,3 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет – 92 875,9 тыс. руб.;
Внебюджетный источник – 4 696,4 тыс. руб.;

2028г -  95 198,2 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет – 90 142,7 тыс. руб.;
Внебюджетный источник – 5 055,5 тыс. руб.

 - Раздел 4 «Ресурсное обеспечение по выполнению подпрограммы 1 «Обеспечение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) в сфере культуры» изложить в новой редакции:

4. Ресурсное обеспечение по выполнению подпрограммы 1  «Обеспечение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) в сфере культуры.

    		Подпрограмма реализуется за счет средств муниципального бюджета, в том числе средств, формируемых за счет субсидий областного бюджета, средств от иной приносящей доход деятельности и спонсорских средств, гранта на поощрение лучшего муниципального самодеятельного коллектива народного творчества Самарской области. Общий объем финансирования средств на реализацию подпрограммы составит – 515 550,1 тыс. руб., в том числе:

2024г -  96 367,4 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет -  92 207,7 тыс. руб.;
Внебюджетный источник- 4 159,7 тыс. руб.;

2025г -  106 394,1 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет -  101 936,8 тыс. руб.;
Внебюджетный источник – 4 457,3 тыс. руб.;

2026г -  120 018,1 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет –  114 597,2 тыс. руб.;
Внебюджетный источник -  5 420,9 тыс. руб.;

2027г -  97 572,3 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет – 92 875,9 тыс. руб.;
Внебюджетный источник – 4 696,4 тыс. руб.;

2028г -  95 198,2 тыс. руб., в том числе:
Местный бюджет – 90 142,7 тыс. руб.;
Внебюджетный источник – 5 055,5 тыс. руб.

                                                                                                                                                                                                                                                    Приложение 1 к муниципальной программе «Перечень стратегических показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2028гг. изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

Приложение 3 к муниципальной программе «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2028гг. изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

   2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
   3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам, руководителя управления культуры Ширшову Н.А.
   4. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский в сети Интернет.

 Глава района                                               А.В. Шахвалов

                                                                                                                                                                                                        Приложение 1
                                                                                                                                                                к постановлению от 20.02.2026 № 135

  Перечень стратегических показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2028гг.
	N п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Ед изм.
	Отчет 2022 года
	Отчет
2023
 года
	Прогнозируемые значения показателя (индикатора)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Итого:

	Цель 1
Создание современного внутреннего библиотечного пространства, соответствующего современным требованиям  для обеспечения максимально комфортных условий для населения и вывод культуры на уровень, позволяющий  ей стать активным участником социально-экономических процессов в районе»
Задача 1: Улучшить информационное и библиотечное обслуживание населения; повысить эффективность использования бюджетных средств, направляемых на сохранение и развитие сферы культуры, а так же на повышение профессионального уровня работников муниципальных учреждений культуры; развить и укрепить материально-техническую базу муниципальных  учреждений  сферы культуры.

	1.
	Количество участников культурно-массовых мероприятий
	Чел.
	578733
	293702
	587747
	548349
	674800
	708540
	743967
	4135838

	2.
	Количество посещений пользователей библиотек
	Чел.
	208531
	128148
	216955
	270036
	284830
	299071
	314025
	1721596

	3.
	Количество новых поступлений в библиотечный фонд, экземпляров
	Ед.
	3623
	621
	3900
	3500
	2000
	2000
	2000
	17644

	Цель 2
Сохранение  и развитие  историко-культурного наследия района и накопленного потенциала в сфере культуры и приобщение к духовно – нравственным и культурным ценностям в новых экономических условиях
Задача 2: Усилить роль культуры как фактора, способствующего повышению качества жизни;
повысить качество услуг в сфере культуры; приобщить различные возрастные и социальные слои населения к духовным и культурным ценностям, привлечь к активному участию в культурной жизни

	1.
	Количество проведенных мероприятий
	Ед.
	4708
	2504
	5240
	4746
	4961
	5177
	5393
	32729

	2.
	Количество клубных формирований
	Ед.
	308
	308
	308
	308
	303
	303
	303
	303

	3.
	Число участников клубных формирований
	Чел.
	3354
	3322
	3386
	3420
	3325
	3325
	3325
	23457

	4.
	Количество коллективов, имеющих звание «народный», «образцовый», «заслуженный коллектив народного творчества»
	Ед.
	8
	8
	8
	8
	9
	9
	9
	9

	Цель 3
Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории учреждений культуры муниципального района Похвистневский Самарской области – обеспечение первичных мер пожарной безопасности и реализация требований законодательства и иных нормативных актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения
Задача 3: . Осуществление мер по организации работы по обеспечению пожарной безопасности и предупреждению возникновения пожаров посредством совершенствования материально-технической базы учреждений культуры, устранение нарушений норм и требований пожарной безопасности; разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности работниками муниципальных учреждений, в том числе обеспечение пожарной безопасности зданий с массовым пребыванием людей и внедрение новых технологий в области противопожарной подготовки работников учреждений.

	1.
	Обеспечение пожарной безопасности зданий с массовым пребыванием людей и внедрение новых технологий в области противопожарной подготовки работников учреждений
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Снижение материальных потерь от пожаров
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 2 к постановлению от 20.02.2026 № 135
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
«Развитие культуры муниципального района Похвистневский Самарской области» на 2024-2028гг.

	п/п
	Направления финансирования
	Предполагаемые объемы финансирования Программы, в том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Итого

	   1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Всего на реализацию муниципальной программы, в т.ч.

99 087,9

106 800,4

120 503,1

97 872,3

95 498,2

519 761,9

	Местный бюджет
	94 628,2
	102 293,1
	115 082,2
	93 175,9
	90 442,7
	495 622,1

	Безвозмездные поступления
	    150,0

	      150,0

	Внебюджетный источник
	  4 309,7
	   4 507,3
	    5 420,9
	  4 696,4
	 5 055,5
	  23 989,8

	1.1
	Всего на реализацию подпрограммы 1, в т.ч.

96 367,4

106 394,1

120 018,1

97 572,3

95 198,2

515 550,1

	Местный бюджет
	92 207,7
	101 936,8
	114 597,2
	92 875,9
	90 142,7
	491 760,3

	внебюджетный источник
	  4 159,7
	    4 457,3
	    5 420,9
	  4 696,4
	  5 055,5
	  23 789,8

	1.2
	Всего на реализацию подпрограммы 2, в т.ч.

1 316,0

168,8

185,0

100,0

100,0

1 869,8

	Местный бюджет
	1 016,0
	118,8
	185,0
	100,0
	100,0
	1 519,8

	Безвозмездные поступления (АО «Самараинвестнефть»)

150,0

150,0

	Внебюджетный источник
( ООО «Газпром трансгаз Самара»)

150,0

150,0

	Внебюджетный источник
( АНО «Сота»)

	50,0

	50,0

	1.3
	Всего на реализацию подпрограммы 3 , в т.ч.

205,5

237,5

300,0

200,0

200,0

1143,0

	Местный бюджет
	205,5
	237,5
	300,0
	200,0
	200,0
	1143,0

1.4
	Всего на реализацию подпрограммы 4 , в т.ч.

1 199,00

[bookmark: _GoBack]

1 199,0

	Местный бюджет
	1 199,00

	1 199,0

image1.jpeg